PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 96/TrTHCSXS

V/v tuyên truyền, triển khai một số

nhiệm vụ giáo dục trong thời gian tới

               Đông Triều, ngày 15 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

Thực hiện Công văn số 679/PGD&ĐT ngày 15/5/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo về việc tuyên truyền, triển khai một số nhiệm vụ giáo dục trong thời

gian tới, trường THCS Xuân Sơn yêu cầu thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể

như sau:

1. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy; tuyên truyền tác

hại, hậu quả của việc sử dụng “bóng cười”, shisha, thuốc lá điện tử

- CBGVNV thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Phòng GD&ĐT tại Kế hoạch

số 256/KH-PGD&ĐT ngày 15/3/2023 về triển khai công tác phòng, chống tội

phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

trong trường học năm 2023; (2) Công văn 569/PGD&ĐT ngày 25/4/2023 công

tác quản lý, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống; bảo đảm an ninh, an toàn

trong các cơ sở giáo dục;

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến học sinh;

- Tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn tinh vi, nguy hiểm của các tội

phạm ma túy; những tác hại, hậu quả nghiêm trọng của việc sử dụng “bóng

cười”, shisha, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện khác; cách nhận biết và

phòng, tránh những loại ma túy “núp bóng” dưới dạng đồ uống, thực phẩm gây

ảnh hưởng tới tinh thần, sức khỏe. Từ đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ

năng phòng ngừa trước hiểm họa về ma túy cho học sinh.

- Nhà trường sẽ phối hợp chặt chẽ với với Công an phường, chính quyền

địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục, quản lý học sinh.

- GVCN phối hợp với CMHS thường xuyên kiểm tra, giám sát, để có đánh

giá, phân loại đối với học sinh có biểu hiện nghi vấn, dấu hiệu liên quan tới tội

phạm, tệ nạn ma túy hoặc sử dụng trái phép chất ma túy, “bóng cười”, shisha,

thuốc lá điện tử. Khi phát hiện dấu hiệu, báo cáo sớm để có biện pháp xử lý,

ngăn chặn kịp thời.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc những nội

dung đã ký cam kết với về việc chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

Tuyệt đối không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma tuý, bóng cười,

shisha, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện khác…và tuân thủ nghiêm túc các

điều lệ trong trường học.

2. Hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” năm 2023

2.1. Nội dung tuyên truyền

2

Tuyên truyền, triển khai hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch của cấp trên

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực

hiện chủ đề công tác năm 2023 của Thị xã “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư,

chất lượng đời sống nhân dân, hoàn thành xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu  và

thành lập thành phố Đông Triều”, trọng tâm: (1) Kết luận số 44-KL/TW ngày

20/01/2019 của Ban Bí thư về việc “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc trong tình hình mới”;

(2) Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; (3) Nghị

quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng

cường lãnh đạo bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn

2021 - 2025”; (4) Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ

Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ

sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; (5) Quyết định số

510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu

chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

2.2. Hình thức, thời gian tuyên truyền: Tuyên truyền bằng băng zon treo

tại cổng trường từ ngày 01/7/2023 đến ngày 19/8/2023.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ An toàn giao thông

đường bộ toàn cầu” năm 2023

- Tuyên truyền hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu”

năm 2023,  trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm như sau: (1) Tuyên

truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của hành động tham gia giao thông an

toàn và thân thiện với môi trường; (2) Cảnh báo các hậu quả của tại nạn giao

thông, những nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông do sử dụng phương

tiện cơ giới cá nhân và các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông cho học

sinh; (3) Giới thiệu và khuyến khích người dân thay đổi từ đi lại bằng phương

tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp, phương tiện vận tải công cộng và đi bộ nhằm

giảm thiểu nguy cơ tai nạn ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường; (4) Vận

động người lái xe cơ giới tuân thủ quy định về tốc độ và nhường đường cho

người đi bộ, xe đạp khi đi qua khu vực đô thị, trường học và khu đông dân cư.

3.1. Thời gian, hình thức tuyên truyền

Giao cho Đoàn Đội xây dựng bài nói và thực hiện Phát thanh măng non từ

ngày 15/5/2023 đến hết ngày 27/5/2023.

3.2. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

(1) Đường phố dành cho cuộc sống;

(2) Đạp xe - Mạnh khỏe - Vui vẻ - An toàn;

(3) Đi xe điện - Thân thiện môi trường;

(4) Đi xe buýt - Ít nguy cơ;

(5) Đã uống rượu bia - Không lái xe;

(6) Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ.

3

4. Tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ hè, kỳ

thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 và kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2023

4.1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an

toàn giao thông (TTATGT)  đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; xây dựng

văn hóa giao thông trong học đường.

- Quán triệt tới học sinh thực hiện nghiêm túc: các quy định xử phạt hành

chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; đã uống rượu

bia - Không lái xe; không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện

giao thông; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe

đạp điện khi tham gia giao thông; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô và thực

hiện mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy…

- Nhà trường phối hợp với chính quyền, công an phường Xuân Sơn để triển

khai các giải pháp, bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường học, trong dịp cao

điểm như kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 và kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2023 góp phần giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông và bảo đảm

an toàn tuyệt đối cho học sinh.

4.2. Hình thức

- Truyền thông trực tuyến, tin nhắn, email, Zalo, Facebook…

- GVCN phối hợp với CMHS trong công tác quản lý, giáo dục bảo đảm an

toàn cho học sinh đặc biệt trong dịp nghỉ hè. Thường xuyên trao đổi thông tin

với cha mẹ học sinh. Yêu cầu tuyệt đối không giao xe mô tô, xe gắn máy cho

học sinh điều khiển khi chưa đủ độ tuổi theo quy định, chưa có giấy phép lái xe

nhằm ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật về TTATGT và tai nạn giao thông.

Trường THCS Xuân Sơn yêu cầu CBGVNV và HS nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Mai

		2023-05-17T14:32:14+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Xuân Sơn<thcsxuanson@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!